VII. REMED. Subicere se alterius imperio & voluntati, vel in parte, vel in totum. In parte, sicut filii parentibus, discipuli magi-

stris, ser-

stris, serui Dominis, subditi magistratibus, clerici Prælati, milites belli ducibus, eorumq; legibus & arbitrio subiiciuntur. In totum, verò, sicut religiosi in religione approbata, qui cum obligatione voti obedientiæ Deo & superioribus sponte se subiiciunt. De qua subiectione hic præcipue agimus. Quod ad priorem attinet, non dubium est eam non solum laudabilem, sed etiam necessariam esse ad coercendam propriæ voluntatis peruersitatem. Nam S. Scriptura non semel monet, vt non simus sapientes apud nosmetipsos: & sæpenu-mero, vt ad obedientiam, ita ad hanc subiectionem nos hortatur. Deinde idem docuerunt gentiles Philosophi naturæ lege edocti, & suasis Seneca, vt quisq; ducem & magistrum aliquem eligat, cuius voluntati obsequatur. *Hoc mi Lucili, inquit, Epicurus precepit, custodem nobis & pedagogum dedit. Opus est, inquam, aliquo, ad quem mores nostri se ipsi exigant. Nisi ad regulam, praua non corriges.* Demum ita expedit nobis ob passionum turbam, qua à mentis constãtia sæpè deturbamur. *Cum subiecti simus, ait S. Dorotheus, multis passionibus, prauisq; affectibus, nostro iudicio non debemus omnino fidere. Quando enim regula curua est, nunquam quod secundum eam dirigitur rectum efficitur, sed distortum.* Quod ad posteriorem subiectionem, Religiosorum propriam at- tinet, ea consulitur à Christo, cum ait ad adolescentem prædiui- tem. *Si vis perfectus esse, vade & vende omnia qua habes, & da paupe- ribus, & veni sequere me.* Quod consilium, qui erant secuti Apo- stoli, exclamant in persona B. Petri. *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.* In quæ verba ita scribit Hieron. *Quia enim non sufficiebat relinquere omnia (hoc enim & Crates fecit Philosophus, & alij multi, qui diuitias contempserunt) iunxere quod perfectum est, & secuti su- mus te: fecimus quod iussisti.* Idem fecere postea Macedones sub Apo- stolo Paulo: nam de iis ita scribit. *Semetipsos dederunt primum Domino,* deinde nobis per voluntatem Dei. Fecerunt deniq; omnes religiosi & eccle- siasticæ. De quibus agens B. Basilius in regulis fusius disputatis. *Qui seipsum abnegauit, se seq. voluntatibus omnibus spoliavit, is non quod vult faciet, sed quod docetur. Neq; verò ratio permittit eum sibi ipsi, quod expediat eligere, qui gubernationem sui alius tradiderit.* Et Hier. ad Rusticum mo- nachum. *Ad hac tendit oratio, vt doceam te non tuo arbitrio dimit- tendam, sed viuere debere in monasterio sub vnius disciplina Patris, con- sortioq; multorum.* Et August. de moribus Ecclesiæ, agens de simili- bus qui vnius Patris imperio se subdiderant. *Hi verò Patres, inquit, nulla superbia consulunt iis, quos filios vocant, magna sua in tubendo au- thoritate, magna illorum in obtemperando voluntate.* Quare merito B. Bern. in Cantica scribens inuehitur in monachos, qui cum

Prou. 3. 7.  
Rom. 12. 1.  
1. Pet. 2. 13.  
Heb. 13. 17.  
Sen. ep. 22.

Dor. serm. 19.

Matth. 19. 21.

Hier. in c. 19.  
Matth.

2. Cor. 8. 5.

Bas. quaest. 41.

Hier. ep. 4.

Aug. l. 1. c. 97.

Bern. serm. 19.

semel.

semel totos se, quoad iudicium & voluntatem, subdidissent superioribus, tamen ad propriam voluntatem & iudicium relabebantur. *Qui vestri*, inquit, *curam semel nobis credidistis, quid rursum de vobis vos intramittitis?*

VIII. REMED. Resignatio perfecta sui ipsius in manus Superioris, qua homo religiosus iudicium suum voluntatemque ad plenum eidem resignat, ut de eo disponat in omnibus prout iudicavit expedire ad maiorem Dei gloriam, suamque profectum. Qualis resignatio creditur fuisse beatissimæ Virginis Dei matris, cum Dei voluntate cognita ab archangelo Gabriele, de concipiendo filio Dei, modoque hanc voluntatem exequendi, ilico assensit dicens. *Ece ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Et qualis videtur fuisse B. Pauli ad Apostolicam dignitatem diuinitus vocati, cum exclamavit. *Domine, quid me vis facere?* Qualis B. Augustini, quando perspecta per varias inspirationes diuina voluntate in has voces erupit. *Da Domine quod iubes, & iube quod vis.* Qualis magni Isidori Alexandrini, qui religionem ingressus superiori suo dixit. *Sicut fabro ferrum subiectum est, ita & ego opater, me ipsam obedientia expono,* qui huius resignationis beneficio ad culmen perfectionis breui peruenit, ut docet Iohannes Climacus de gradu obedientiæ. Facile autem ad perfectam hanc voluntatis propriæ resignationem exercendam commoueberris, si assuescas in Superiore tuo, non hominem sed Christum introiri, uti reuera faciendum est, ut alibi ostendimus. Idcirco enim Christus de superioribus agens, dixit. *Qui vos audit & qui vos spernit, me spernit.* Et Apostolus ad Romanos ait. *Non est potestas, nisi à Deo, & qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* Exemplum huius rei narrat loco citato idem Climacus de quodam, qui in officio coci, multarum distractionum obnoxio, tamen pristinam semper pacem & deuotionem retinebat, haud secus, quam si semper orationi vacaret; rogatus autem eius rei causam, inter alia respondit. *Nunquam me hominibus seruire arbitratus sum, sed Deo.*

IX. REMED. Indifferentia; quæ non est aliud, quam quadam animi dispositio, qua quis paratus est voluntati Dei & Superiorum obsequi in omnibus, sic ut paratus sit omnibus mediis uti, quæ illi ad perfectionem conducibilia esse putarint, siue vilia, siue in speciem honorifica sint, de qua virtute differens B. Bernardus in sermone, quomodo voluntas tripliciter subiici debeat. *Rogo vos, inquit, fratres, diligenter attendite, quia nihil mihi occurrit, quod vtilius possit audiri. Vbi certa est Dei voluntas, omnino nostra sequatur, in his videlicet, de quibus certum aliquid in scripturis inuenimus, aut ipse spiritus manifeste clamas*  
in cor.

Luc. 1. 38.  
Act. 9. 6.  
Aug. 10. confes.  
c. 29.

Clim. grad. 4.

V. in obed.

Luc. 10. 16.  
Rom. 13. 2.

Bern.

in cordibus nostris, quid sentiendum sit, ut est caritas, humilitas, castitas, obedientia, hec approbemus indubitanter & appetamus, quæ Deo placere scimus indubitanter. Sed & ea omnimodis odiſſe debemus, de quibus certum est, quod oderit ea Deus, ut est apostasia, &c. In his verò rebus, de quibus nihil certum possumus inuenire, nihil certum voluntas nostra definiat pendeat inter virūque, aut saltem neutri parti nimis adhereat, cogitans semper, ne altera pars forte Deo magis placeat, & parati simus voluntatem eius sequi, in quamcumque partem eam cognouerimus inclinari. Bonum autem erit, subdit paulo post, si Dei seruus voluntatem suam suspensam tenuerit, donec Prælatus interroget, & ab eo querat Domini voluntatem, cui vice ipsius obedit. Vnde B. Basilius in regulis breuioribus posita quæstione, an religioso ministerium à superioribus assignatum recusare, & aliud postulare liceat, respondet. Cum obedientia vsq; ad mortem seruari debeat: qui quod sibi assignatum est recusat, & aliud ab eo diuersum exquirat, primum hic omnino obedientiam violat; & aperte declarat, nequaquam seipsum abnegasse, tum etiam aliorum complurium malorum cum sibi tum aliis auctor existit. Et Cassianus in institutionibus agens de monachis Scithi. Inter quos, ait, nunquam peculiare opus non dicam affectu, sed ne cogitatione quidem ab aliquo affectu abatur. Quicquid demum de ministeriis, vel aliis rebus præscribatur, id prudentiæ superioris committendum est, qui pro ratione sui muneris quo loco Dei fungitur id præscribet cuiq; quod ad maiorem gloriam Dei expedire videbitur. Qui in familia ceteris præest, ait B. Basilius in citatis regulis, & vniuersis, quæ facere illos oporteat, describit, maiore quadam cum animaduersione administrare munus debet, sollicitusq; & ut par est, in singulis aduigilet, quo pacto videlicet conuenienter voluntati Dei, & accommodatè ad naturam facultatemq; vniuscuiusq; habita communis boni ratione, munera singulis describat, imperetur.

Vide V. Amor sui. Curiositas. Familiaritas nimia. Immortificatio passionum. Inobedientia. Iudicium proprium. Peccatum. Voluptas carnalis.

## VOLVPTAS CARNALIS.

### Remedia contra volupt. carnis.

**I**REMEDIUM. Considera sacrarum literarum sententias, quæ improbant & damnant omnes voluptates & delicias carnis. Ac generatim quidem prolixè eas infectatur Ecclesiastes nomine vanitatis. *Vanitas vanitatum, iniquis, & omnia vanitas. Et. Dixi in corde meo. Vanitas vanitatum, iniquis, & omnia vanitas.* Et. *Dixi in corde meo. Vanitas vanitatum, iniquis, & omnia vanitas.*

Cccc

dam &amp;

dam & affluam deliciis, & fruar bonis. Et vidi, quod hoc quoque esset vanitas. Risum reputavi errorem: & gaudio dixi. Quid frustra deciperis? Et rursus. Aufer iram à corde tuo, & amoue malitiam à carne tua. Adolescentia enim & voluptas vana sunt. Et Iob. Laus impiorum breuis, & gaudium hypocrite ad instar puncti. Et Tenent tympanum & ciaram, & gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Et Christus Dominus apud Lucam. Vae vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. Deinde Apostolus. Sicut in die bone ambulamus, non in incommensationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudiciis, &c. sed induimini Dominum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desideriis. Et Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, veneficia, &c. ebrietates, commensationes, & his similia: quae predico vobis, sicut praedixi; quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Et Vidua, quae in deliciis est, viuens mortua est. Et B. Iohannes. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vite. Et. Quantum glorificauit se (Babylon) & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum & luctum.

II. REMED. Considera censuram S. S. Patrum. S. Basilius in exhortatione ad baptismum. Ne dicas. Bona quidem est lex, sed longe iucundius peccatum. Voluptas est veluti quidam hamus diaboli, ad perniciem nos trahens. Voluptas mater est peccati, peccatum autem stimulus mortis. Voluptas nutritrix est aeterni vermis, quae ad tempus quidem demulcet fruentem, ac postea felle amariore retributiones facit. S. Amb. epistola ad Sabinum. Non immerito sanctus Moyses delectationem serpentis figurauit similitudini. Prona est enim in ventrem sicut serpens, non pedibus incedens, aut vllis elevata cruribus, sed sinuoso flexu totius velut corporis sui lubrica. Ei terra cibus est, sicut serpenti, quoniam escam nescit caelestem. Corporalibus enim pascitur atque in varias mutatur species cupiditatum, & tortuosis angulatur anfractibus Venenum in dentibus habet, quibus vnusquisq; se euiscerat luxuriosus, belluo internecat, abliguritor perimit. Quantos ruperunt vina? dissoluit ebrietas, distendit cruditas? S. Chry. ad populum Antiochenum. Nihil demoni tam gratum, quam delitiae sunt & ebrietas, quoniam omnium est fons malorum & genitrix. Per hanc Israelitas demum in idolorum cultum precipitauit. Per hanc Sodomitas in nefarios accendit amores. Haec est enim, inquit, impietas Sodomorum, in superbia, satietate panum & conuiuio luxuriabantur. Per hanc alios perdit innumeros & gehenne tradidit. Quid enim mali non operantur deliciae? Ex hominibus porcos efficiunt, & porcis deteriores. Porcus enim inuoluitur in caeno, & stercore pascitur: hic abominabili magis vescitur mensa, illicitos excogitans coitus, & nefarios amores.

Huiusmodi

Ecl. 11. 10.  
Iob. 20. 5. & 21.  
21.

Luc 6. 15.

Rom. 13. 13.

Gal. 5. 19.

1 Tim. 5. 5.

1 Ioan. 2. 15.

Apoc. 18. 7.

Bas. hom. 13.

Amb. 1. 6. ep. 42.

Gen. 3. 14.

Chry. hom. 51.

Ezech. 16. 49.

Huiusmodi nihil à demoniaco differt; simili namque fertur impudentia, similique bacchatur furore: & demone quidem pressum saltem miseramur: hunc autem auersamur & odimus. Quid ita tandem? quia spontaneum ad se trahit furorem, & os, & oculos, & nares, & omnia generaliter diuersoria ductus & riuos facit furoris. S. Hier. in Iouinianum. Esus carni-  
Hier. lib. 2.  
 um, & potus vini, ventrisque saturitas, seminarium libidinis est. Vnde  
Terent. Eun.  
 & Comicus, Sine Cerere, inquit, & Libero friget Venus. Per quinque sensus, quasi per quasdam fenestras, vitiorum in animam introitus est. Non potest ante metropolis & arx mentis capi, nisi per portas eius irruerit hostilis exercitus. Horum perturbationibus anima praeuatur, & capitur aspectu, auditu, odoratu, sapore, tactu. Si Circensibus quispiam delectetur, si athletarum certamine, si mobilitate histrionum, si formis mulierum, splendore gemmarum, vestium, metallorum, & ceteris huiusmodi, per oculorum fenestras anima capti libertas est, & impletur illud propheticum. Mors in-  
1 Cor. 9. 21.  
 trahit per fenestras vestras, &c. Porro ciborum auaritas, quod auaritia mater sit, & animum quasi quibusdam compedibus degrauiatum in terra teneat, quis ignorat? Propter breuem gula voluptatem terra lustrantur & maria, & ut mulsum vinum, preciosusque cibus fauces nostras transeat, totius vita opera desudamus. Tactus autem alienorum corporum, & feminarum ardentior appetitus, vicinus insania est, S. Aug. de verbis  
Aug. serm. 17.  
 Apostoli. Delectant quaedam naturaliter infirmitatem nostram, ut cibus, ut potus delectant esurientes atque sitientes: ut nos delectat hac lux, qua de caelo funditur sole exorto, vel que sideribus & luna fulget, vel que in terra accenditur luminibus consolantibus tenebras oculorum. Delectat canora vox, & suauissima cantilena. delectat odor bonus, delectant etiam tactum nostrum, quaecunque pertinent ad carnis aliquam voluptatem, & haec omnia, quae nos delectant in sensibus corporis, aliqua licita sunt. Delectant enim, ut dixi, oculos, & spectacula ista magna natura, sed delectant etiam oculos spectacula theatrorum. haec licita, illa illicita. Psalmus sacer suauiter cantatus delectat auditum, sed delectant auditum etiam cantica histrionum. hoc licite, illud illicite. Delectant etiam conjugales amplexus, delectant etiam meretricum. Hoc licite, illud illicite. Videtis ergo carissimi etiam in istis corporis sensibus licitas esse & illicitas delectationes, Iustitia sic delectet, ut vincat etiam licitas delectationes, Auctor libri de disciplina &  
In Cypriano.  
 bono pudicitiae. Voluptatem vicisse, voluptas est maxima: nec ulla maior est victoria, quam ea, quae à cupiditatibus refertur. Qui hostem vicit, fortior fuit, sed altero, qui libidinem repressit, se ipso fortior fuit. Qui inimicum prostravit, externum hostem percussit. Qui cupiditatem depresso, hostem domesticum superauit. Malum omne facilius vincitur quam voluptas: quia illud quicquid est, horridum est, hoc blandum est.

- III. REMED. Considera dicta Philosophorum & Poetarum Ethnicorum. Aristoteles in Ethicis. *In omnibus, inquit, à iucunditate & voluptate maxime cauendum est: non enim de ipsa incorrupti iudicamus.* Et rursum ait, voluptates prudentiam impedire, eoq; amplius, quo quis magis eis indulget, *ut in venerearum rerum voluptate, in qua constitimus, inquit, nemo intelligere quicquam potest.* Quod etiam S. Augustinus in libris de ciuitate Dei annotauit. Idcirco Hippocrates, ut in commentario ibidem recitat Lod. Viues, coitum finiuit *μικρὸν Παισιον, paruum morbum comitalem.* Et apud Laertium, ac Clementem Alexandrinum Antisthenes Philosophus dicit se malle insanire, quam affici voluptate. Insaniam enim auferre medicum, voluptatem vero, cum mentem homini eripiat, vix sanabile malum esse. Epictetus in Enchiridio. *Si voluptatis alicuius imaginem animo conceperis, moderare tibi, ne ab ea mouearis. Sed & rem examina, & tibi ipsi prae delibrandi spacium. Deinde utriusque temporis memento, tum eius, quo voluptate fruieris, tum eius quo praecepta iam voluptate dolebis, teque ipse obiurgabis.* Plato. *Voluptas est malorum esca.* M. T. Cicero in libro de senectute probans senectuti non esse incommodum carere voluptatibus. *O, inquit, praeclarum munus aetatis, siquidem id auferit nobis, quod est in adolescentia vitiosissimum. Accipite enim, optima adolescentem veterem orationem Archiae Tarentini. Nullam cupiuiorem pestem, quam corporis voluptatem hominibus dicebat à natura datam. Hinc patriae prodiciones, &c. Et infra addit, virtutem in voluptatis regno non posse consistere: eam quo maior est, omne animi lumen extinguit, nihil esse tam detestabile & pestiferum.* Horatius. *Sperne voluptates, nec empti dolore voluptas.* Seneca ad Lucilium. *Voluptatem natura rebus necessariis admiscuit, non ut illam peteremus, sed ut ea sine quibus non possimus viuere gratiora nobis illius faceret accessio. Si suo veniat iure, luxuria est.* Et libro de beata vita. *Altum quiddam est virtus, excelsum, regale, inuictum, infatigabile: voluptas, humile, seruale, ambecillum, caducum, cuius statio ac domicilium fornices & popinae sunt. Virtutem in templo inuenies, in foro, in curia, pro muris stantem, puluerulentam, coloratam, callosas habentem manus: voluptatem latitantem sepius ac tenebras captantem, circa balnea ac sudatoria, ac loca edilem meruentia, mollem, eneruem, mero atq; unguento madentem, pallidam, fucatam, & medicamentis pollinctam.* B. Aug. commemorat Philosophos qui in voluptate summam felicitatem collocabant ab aliis fuisse confutatos pictura quadam, in qua voluptas tanquam Domina sederet in sella regia & vnicuiq; virtuti tanquam ancillae, quid ipsius causa oporteret facere, imperaret, ut vel eius spectaculi absurditate appareret, quam sit ab-